
 

 

 
 

 

Ano LI – Nº 353 FEVEREIRO/2018 

 

 

 

CAMPUS DE CRATO 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 

Rodovia CE 292, km 15. Bairro Gisélia Pinheiro.  

Crato/Ceará. CEP: 63.115-500.  

Fones: (88)3586.8100 - FAX: (88)3586.8133 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 1   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 2   

  

 

 

S U M Á R I O 

 

 

APRESENTAÇÃO  ----------------------------------------------------------------------  003 

ADMINISTRAÇÃO  --------------------------------------------------------------------  004 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  -------------------------------------------------------  005 

PORTARIAS -----------------------------------------------------------------------------     005 

DIÁRIAS ----------------------------------------------------------------------------------     000 

EDITAIS ----------------------------------------------------------------------------------     000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 3   

  

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para 

dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), 

atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros 

da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE (a partir de 

fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho Superior (a 

partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 

Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de anos 

anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins foram 

produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.A 

partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições separadas por 

campus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 4   

  

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  

José Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 

REITOR
  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

 

DIRETOR-GERAL
  

Joaquim Rufino Neto 

 

 

DIRETOR DE ENSINO 

Francisete Pereira Fernandes  

 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Eder Cardozo Gomes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 5   

  

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

PORTARIA Nº 03/DG, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 168/GR, de 23 de 

fevereiro de 2017, Publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR,  de 20 de março de 2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º.  Designar o servidor NAILSON JOSÉ XENOFONTE, Auxiliar de Mecânica, 

Matrícula no SIAPE nº 1100085, para atuar como PREGOEIRO e MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO DE 

PREGÃO deste campus, pelo período de doze meses. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

PUBLIQUE-SE,               ANOTE-SE         E           CUMPRA-SE. 

 

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO. 

 

 

 

 
Joaquim Rufino Neto 

              Diretor-Geral 
                 Portaria nº 168 de 23/02/2017 

                D.O.U de 24/02/2017 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 6   

  

 

PORTARIA Nº 04/DG, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 168/GR, de 23 de 

fevereiro de 2017, Publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017 e considerando a Resolução N
o
 31/2014 do 

CONSUP, 

RESOLVE: 

Art. 1
o
 Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Concessão de Reconhecimento 

de Saberes e Competências, composta pelos membros abaixo relacionados, referente à solicitação de 

RSC III do Professora  ANDRESSA BEZERRA FERREIRA, SIAPE Nº 1240786, Professor EBTT do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus Crato. 

 

NOME SIAPE Tipo de Avaliador CPF Lotação 

JOSÉ ELEUDSON GURGEL QUEIROZ   2747427 Interno 221.481.833-20 IFCE 

ROGER LUIS HOFF LAVARDA  1720535      Externo 013.120.710-52 IFRS 

CLAYTON JORDAN ESPÍNDOLA DO 

NASCIMENTO 

1808605 Externo 646.977.972-72 IFAM 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

PUBLIQUE-SE,               ANOTE-SE         E           CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

Joaquim Rufino Neto 
Diretor-Geral  

                                                                 Portaria nº 168/GR/2017                                                                                

                                                                    D.O.U de 24/02/2017 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 7   

  

 

PORTARIA Nº 05, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 168/GR, de 23 de 

fevereiro de 2017, Publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada PELA Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017,    

RESOLVE: 

Art. 1º. Suspender o período de férias do exercício 2018 do servidor abaixo relacionado, 

por motivo de superior interesse público. 

 

Matrícula Servidores Período 

1099059 Antonio Tavares de Oliveira A partir de 15/02/2018 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

PUBLIQUE-SE,               ANOTE-SE         E           CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ campus Crato-CE. 

 

 

    Joaquim Rufino Neto 

Diretor-Geral 
 Portaria nº 168 de 23/02/2017 

D.O.U de 24/02/2017 

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 8   

  

PORTARIA Nº 06 /DG, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 168/GR, 

de 23 de fevereiro de 2017, Publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência 

que lhe foi delegada pela Portaria 252/GR, de 20 de março de 2017 e considerando o Memorando nº 

15/DRE/2018 de 02 de  fevereiro de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores e alunos abaixo para comporem o Colegiado do Curso 

Técnico Integrado em Informática para Internet. 

Colegiado Membro Titular Membro Suplente 

Presidente do Colegiado João Alberto Brito de Abreu 

SIAPE  nº 1214805  

 

Pedagogo/Técnico 

em Assuntos Educacinonais 

Joseilde Amaro dos Santos SIAPE  nº 

1457132 

Gisela de Assis Conceição 

SIAPE  nº 3011643 

Docente Francisco Camilo da Silva 

SIAPE  nº 1497916 

Luiz de Beltrão Lima Junior  

SIAPE  nº 2075823 

Docente Ana Carolina de Almeida  

SIAPE  nº 1123556 

David Wesley Amado Duarte  

 SIAPE  nº 1793447  

Docente Robson Gonçalves Fechine Feitosa –  

SIAPE  nº 1754809 

Francisco Ney Vasques Monteiro 

SIAPE  nº 1341985 

Docente Yuri Almeida Lacerda   

SIAPE  nº 1724016 

Allan Cordeiro Carneiro 

SIAPE  nº 2410330 

Dicente Weslei Eufrásio da Silva -2º A  Alberto Jônatas Bezerra da Silva – 3º  

Dicente Cleber Moreno Ferreira   -2º B Miquéias Levi de Meneses Landim -2º B 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

PUBLIQUE-SE,             ANOTE-SE         E            CUMPRA-SE 

 GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 
Joaquim Rufino Neto 

Diretor-Geral 

 Portaria nº 168 de 23/02/2017 

D.O.U de 24/02/2017 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 9   

  

PORTARIA Nº 07 /DG, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 168/GR, de 23 de 

fevereiro de 2017, Publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria 252/GR, de 20 de março de 2017 e considerando o Memorando nº 

16/DRE/2018 de 02 de  fevereiro de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para, sob a presidência da primeira, comporem a 

Comissão responsável por realizar o estudo de potencialidades da região para implantação de novos  

cursos no IFCE – campus Crato. 

SERVIDORES SIAPE 

Elisangela  Ferreira Floro 2675704 

Ana Carolina de Almeida 1123556 

Brisa do Svadeshi Cabral de Melo 1023394 

Delma Maria Torres 1100423 

Djane Alves Victor 2229820 

Jane Paulino Pereira 1604675 

Luis Clodoaldo Alves Lopes 1107821 

Luiz de Beltrão Lima Junior 2075823 

Robson Gonçalves Fechine Feitosa 1754809 

Yuri Almeida Lacerda 1724016 

                       Art. 2º. Os trabalhos da comissão terão duração de 03 meses.   

Art.3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 PUBLIQUE-SE,             ANOTE-SE         E            UMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 
 

Joaquim Rufino Neto 

Diretor-Geral 

 Portaria nº 168 de 23/02/2017 

D.O.U de 24/02/2017 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 10   

  

 

PORTARIAS DG, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 168/GR, de 23 de fevereiro 

de 2017, Publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria 252/GR, de 20 de março de 2017 e considerando o Memorando nº 17/DRE/2018 de 02 de  

fevereiro de 2018, 

RESOLVE: 

Nº 08 - Designar o servidor MARCOS ROBERTO GÓES FERREIRA COSTA, Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1623769, como docente responsável 

pelo laboratório  de Nutrição Animal, localizado na Sala de Bovinocultura  do IFCE – campus 

Crato.   

Nº 09 - Designar o servidor  FRANCISCO  GAUBERTO  BARROS  DOS SANTOS, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1099250, como docente 

responsável pelo laboratório  de Irrigação e Drenagem, localizado no Bloco de  Produção  - Sala 1  

do IFCE – campus Crato.  

Nº 10 - Designar o servidor EXPEDITO DANUSIO DE SOUSA, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1106265, como docente responsável pelo 

laboratório  de Meio Ambiente e Bioclimatologia, localizado no Bloco de  Produção  - Sala 2  do 

IFCE – campus Crato. 

Nº 11 - Designar o servidora GABRIELA LIBERALINO LIMA, Professora de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1120866, como docente responsável pelo 

laboratório  de Fisiologia e Biotecnologia da Reprodução, localizado no Bloco de  Produção  - Sala 

3  do IFCE – campus Crato.  

Nº 12 - Designar o servidora GABRIELA LIBERALINO LIMA, Professora de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1120866, como docente responsável pelo 

laboratório  de Anatomia Animal, localizado no Bloco de  Produção  do IFCE – campus Crato.  

 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 11   

  

Nº 13 - Designar o servidor ADEMAR PARENTE ALENCAR, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1285011, como docente responsável pelo 

laboratório  Morfologia e Fisiologia Vegetal, localizado no Pavilhão salas de aula Reg. 059 –Sala 1  

do IFCE – campus Crato.  

Nº 14 - Designar o servidora DYALLA RIBEIRO DE ARAÚJO, Professora de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1674606, como docente responsável pelo 

laboratório de Química/Bioquímica, localizado no Pavilhão salas de aula Reg. 059 –Sala 2  do IFCE 

– campus Crato.  

Nº 15 - Designar o servidora ANA CAROLINA DE ALMEIDA, Professora de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1123556, como docente responsável pelo 

laboratório  de Atelier - Artes, localizado no Pavilhão salas de aula Reg. 059 –Sala 5  do IFCE – 

campus Crato.  

Nº 16 - Designar o servidor HOMERO NOGUEIRA SAMPAIO, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1181799, como docente responsável pelo 

laboratório de Solos, localizado no Laboratório de Química do IFCE – campus Crato.  

Nº 17 - Designar o servidor FRANCISCO JOSÉ DE FREITAS, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2098991, como docente responsável pelo 

laboratório  de  Construções Rurais, localizado Sala no setor de Produção   do IFCE – campus 

Crato.  

 Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

PUBLIQUE-SE,             ANOTE-SE         E            UMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –campus Crato. 
 

 

Joaquim Rufino Neto 

Diretor-Geral 

 Portaria nº 168 de 23/02/2017 

D.O.U de 24/02/2017 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 12   

  

 

PORTARIA Nº 18, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 168/GR, de 23 de 

fevereiro de 2017, Publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Suspender o período de férias do exercício 2018 do servidores abaixo 

relacionados, por motivo de superior interesse público. 

 

Matrícula Servidores Período 

47262 Maria do Carmo Souza Sampaio A partir de 20/02/2018 

6275436 Cícero Batista Paletó A partir de 20/02/2018 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

PUBLIQUE-SE,               ANOTE-SE         E           CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ campus Crato-CE. 

 

 

 

    Joaquim Rufino Neto 

Diretor-Geral 
 Portaria nº 168 de 23/02/2017 

D.O.U de 24/02/2017 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 13   

  

 

 

PORTARIA Nº 19, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 168/GR, de 23 de 

fevereiro de 2017, Publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Suspender o período de férias do exercício 2018 do servidores abaixo 

relacionados, por motivo de superior interesse público. 

 

Matrícula Servidores Período 

1100085 NAILSON JOSÉ XENOFONTE A partir de 21/02/2018 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

PUBLIQUE-SE,               ANOTE-SE         E           CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ campus Crato-CE. 

 

 

 

 
    Joaquim Rufino Neto 

Diretor-Geral 
 Portaria nº 168 de 23/02/2017 



NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 14   

  

D.O.U de 24/02/2017 

 

PORTARIA Nº 20, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 168/GR, de 23 de fevereiro 

de 2017, Publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores CRISTINA ERCILIA DE ARAUJO, Assistente em 

Administração, matrícula no SIAPE Nº 47275 e JEAN KENNEDY LOPES ALVES, Assistente em 

Administração, matrícula no SIAPE Nº 2229643, para comporem a equipe que ficará responsável pelo 

planejamento da contratação de serviços de agenciamento de viagens, objeto do Processo n° 

23265.007882.2018-66, pelo período de 12 meses. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

PUBLIQUE-SE,               ANOTE-SE         E           CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ campus Crato-CE. 

 

 

 
    Joaquim Rufino Neto 

Diretor-Geral 
 Portaria nº 168 de 23/02/2017 

D.O.U de 24/02/2017 

 



Afastamentos a Serviço
Número:

3/2018

08/03/2018Data de geração:Campus CratoOrgão solicitante:

Campus Crato

PCDP 000195/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ORESTES BRILHANTE DE SOUSA

038.280.924-62 ENGENHEIRO-AREA

Nacional - Treinamento

Crato (25/02/2018) Fortaleza (01/03/2018)

Fortaleza (01/03/2018) Crato (02/03/2018)

Descrição Motivo: Participar do Curso In Company de vistorias e inspeções prediais e do Encontro de Infraestrutura do IFCE - I ENINFRA, que
ocorrerá no período de 26/02 a 01/03/2018 no Auditório da reitoria em Fortaleza(CE)

1,439.00Valor das Diárias:

PCDP 000258/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA

156.886.153-20 MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Crato (27/02/2018) Cajazeiras (28/02/2018)

Cajazeiras (28/02/2018) Crato (28/02/2018)

Descrição Motivo: Pegar a Equipe da Comissão de Educação e Aperfeiçoamento Profissional (CEAP) do IFPB do campus cajazeiras que
ministrará palestra sobre "Emprego e Metodologias da Aprendizagem Ativa no Ensino profissional Tecnológico".

223.86Valor das Diárias:

PCDP 000301/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

NAILSON JOSE XENOFONTE

387.888.453-20 AUXILIAR DE MECANICA

Nacional - A Serviço

Crato (25/02/2018) Fortaleza (02/03/2018)

Fortaleza (02/03/2018) Crato (02/03/2018)

Descrição Motivo: Participar de Curso In Company de Vistorias e Inspeções Prediais  e do I Encontro de Infraestrutura do IFCE - I  ENINFRA

1,434.60Valor das Diárias:

PCDP 000302/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EDVANIA LEITE RODRIGUES

219.894.352-20 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Crato (01/03/2018) Fortaleza (03/03/2018)

Fortaleza (03/03/2018) Crato (03/03/2018)

Descrição Motivo: PARTICIPAR DE ELABORAÇÃO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCONAL -  PDI 2019-2023.

947.96Valor das Diárias:

PCDP 000312/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISETE PEREIRA FERNANDES

804.801.953-15 TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Nacional - A Serviço

Crato (28/02/2018) Fortaleza (02/03/2018)

Fortaleza (02/03/2018) Crato (02/03/2018)

Descrição Motivo: participação nos Seminários e Palestras  de sensibilização e elaboração do Plano de Desenvolvimento  Institucional 2019-
2023.

Página 1 de  4Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



927.14Valor das Diárias:

PCDP 000353/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO JOSE ZOGOB

046.485.953-00 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Crato (28/02/2018) Fortaleza (03/03/2018)

Fortaleza (03/03/2018) Crato (03/03/2018)

Descrição Motivo: Conduzir o Diretor Geral do IFCE - campus Crato para participar de Várias reunião na Reitoria do IFCE em Fortaleza.

680.94Valor das Diárias:

PCDP 000354/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAQUIM RUFINO NETO

660.509.287-20 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Crato (28/02/2018) Fortaleza (03/03/2018)

Fortaleza (03/03/2018) Crato (03/03/2018)

Descrição Motivo: Convite por parte do reitor para o lançamento do PDI - 2019-2023 e para o Seminário de Sensibilização das áreas-meio  e
finalísticas. Na ocasião também serão debatidas as estratégias que guiam a elaboração do novo PDI do IFCE. Local
auditório da Reitoria do IFCE.

825.84Valor das Diárias:

PCDP 000367/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO TAVARES DE OLIVEIRA

248.795.683-68 ALMOXARIFE

Nacional - Encontro/Seminário

Crato (01/03/2018) Fortaleza (02/03/2018)

Fortaleza (02/03/2018) Crato (03/03/2018)

Descrição Motivo: Participar do Seminário de Sensibilização da área meio do Plano de Desenvolvimento Institucional PDI, vigência 2019/2023

967.76Valor das Diárias:

PCDP 000372/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ALISSA CENDI VALE DE CARVALHO

048.263.633-54 JORNALISTA

Nacional - A Serviço

Crato (01/03/2018) Fortaleza (03/03/2018)

Fortaleza (03/03/2018) Crato (03/03/2018)

Descrição Motivo: PARTICIPAR DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL - PDI 2019-2023

844.46Valor das Diárias:

PCDP 000373/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EPITACIO FELIZARDO BENTO

788.230.213-91 TECNICO EM AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço

Crato (28/02/2018) Altaneira (28/02/2018)

Altaneira (28/02/2018) Crato (28/02/2018)

Descrição Motivo: Participação em reunião com as Associações Rurais para construção de projetos de extensão de acordo com as
necessidades locais.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 000375/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

EPITACIO FELIZARDO BENTO

788.230.213-91 TECNICO EM AGROPECUARIA

Página 2 de  4Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Crato (01/03/2018) Sobral (03/03/2018)

Sobral (03/03/2018) Crato (03/03/2018)

Descrição Motivo: Transporte de animais caprinos cedidos pela EMBRAPA Caprinos e Ovinos de Sobral - CE e visita as instalações de
ordenha da EMBRAPA.

400.86Valor das Diárias:

PCDP 000376/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

BRUNO ROCHA DE MOURA

008.099.373-79 TECNICO EM AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço

Crato (28/02/2018) Altaneira (28/02/2018)

Altaneira (28/02/2018) Crato (28/02/2018)

Descrição Motivo: Participação em reunião com as associações rurais para construção de projeto de extensão de acordo com as
necessidades locais.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 000377/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

BRUNO ROCHA DE MOURA

008.099.373-79 TECNICO EM AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço

Crato (01/03/2018) Sobral (03/03/2018)

Sobral (03/03/2018) Crato (03/03/2018)

Descrição Motivo: Transporte de animais caprinos cedidos pela EMBRAPA – Caprinos e Ovinos de Sobral - CE e visita as instalações de
ordenha.

400.86Valor das Diárias:

PCDP 000378/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARCUS ROBERTO GOES FERREIRA COSTA

003.054.003-80 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Juazeiro do Norte (28/02/2018) Fortaleza (01/03/2018)

Fortaleza (01/03/2018) Juazeiro do Norte (02/03/2018)

Descrição Motivo: Participar na reunião de elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional 2019-2023.

835.88Valor das Diárias:

PCDP 000379/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO LOURIVAL AZEVEDO RIBEIRO

025.233.363-24 TECNICO EM AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço

Crato (28/02/2018) Altaneira (28/02/2018)

Altaneira (28/02/2018) Crato (28/02/2018)

Descrição Motivo: Participação em reunião com as associações rurais para construção de projeto de extensão de acordo com as
necessidades locais.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 000380/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO RONDYNELLE RODRIGUES SOUSA

037.425.663-26 TECNICO EM AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço

Crato (28/02/2018) Altaneira (28/02/2018)

Altaneira (28/02/2018) Crato (28/02/2018)

Descrição Motivo: Participação em reunião com as associações rurais para construção de projeto de extensão de acordo com as
necessidades locais.

Página 3 de  4Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



67.68Valor das Diárias:

PCDP 000381/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EXPEDITO DANUSIO DE SOUZA

310.979.363-68 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Crato (28/02/2018) Fortaleza (01/03/2018)

Fortaleza (01/03/2018) Crato (02/03/2018)

Descrição Motivo: Participar do Seminário de sensibilização e elaboração do Plano de desenvolvimento Institucional 2019-2023.

717.64Valor das Diárias:

PCDP 000382/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUIZ MOREIRA LIMA

119.305.003-00 MESTRE DE EDIFICAçõES E INFRAESTRUTURA

Nacional - A Serviço

Crato (28/02/2018) Altaneira (28/02/2018)

Altaneira (28/02/2018) Crato (28/02/2018)

Descrição Motivo: Participação em reunião com as associações rurais para a construção de projeto de extensão de acordo com as
necessidades locais.

84.93Valor das Diárias:

PCDP 000390/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE SEBASTIAO DE MOURA

708.590.603-06 SERVENTE DE OBRAS

Nacional - Convocação

Crato (01/03/2018) Fortaleza (03/03/2018)

Fortaleza (03/03/2018) Crato (03/03/2018)

Descrição Motivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO DE SENSIBILIZAÇÃO DA ÁREA MEIO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL-PDI VIGÊNCIA 2019/2023.

584.36Valor das Diárias:

PCDP 000480/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

VANDA LUCIA BATISTA DOS SANTOS SOUZA

752.939.864-49 PEDAGOGO-AREA

Nacional - A Serviço

Cajazeiras (27/02/2018) Crato (27/02/2018)

Crato (27/02/2018) Cajazeiras (27/02/2018)

Descrição Motivo: Ministrar palestra sobre Metodologia de Aprendizagem Ativa

67.68Valor das Diárias:

PCDP 000520/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

BRUNO ROCHA DE MOURA

008.099.373-79 TECNICO EM AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço

Crato (07/03/2018) Altaneira (07/03/2018)

Altaneira (07/03/2018) Crato (07/03/2018)

Descrição Motivo: Participação em reunião com as associações rurais de produtores familiares de Altaneira, para construção de programa de
extensão universitária, em acordo com as necessidades locais.

67.68Valor das Diárias:

Página 4 de  4Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


